
Gemeindesteuern, Gebühren, Abgaben und privatrechtliche Entgelte Anhang 1
für das Rechnungsjahr 2023

Gebühren
Netto

Gebühren
Brutto

1 GRUNDSTEUER A - Hebesatz 500%
2 GRUNDSTEUER B 500%

3
KOMMUNALSTEUER- in % der Bruttolohnsumme - nach 
Maßgabe des KommStG 1993, BGBL.Nr. 819

4 HUNDESTEUER - je Tier / Jahr
a) Sonstige Hunde 100,00 €     
b) für Wachhunde und Hunde, die in Ausübung eines Berufes oder 
Gewerbes gehalten werden (ermäßigter Steuersatz) - nach dem 
Tiroler Hundesteuergesetz 1980.

45,00 €       

Abgaben und Gebühren nach den gesetzlichen Tarifen:

1 ERSCHLIESSUNGSBEITRAG
Erschließungskostenfaktor gem. Vorgabe Land Tirol 182,00      
Die Bemessung des Erschließungsbeitrages wird gem. § 7 Tiroler 
Verkehrsaufschließungsabgabengesetz in % des Erschließungskostenfaktors wie folgt 
festgesetzt:
Berechnung: festgesetzte % x Erschließungskostenfaktor x Bauplatzfläche in m² x 150 
v.H. u. mit 

in Prozent 5,47          

2 KANALGEBÜHREN
Gebühren

Netto
MWSt. %

kalk.
brutto

a) Kanalanschlussgebühr - per m³ Baumasse (berechnet nach 
dem TVAAG)

6,03 €       10% 6,63 €         

b) Kanalbenützungsgebühr - laufende Gebühr je m³ 
Wasserverbrauch für häusliche Abwässer

2,346 €     10% 2,58 €         

3 WASSERGEBÜHREN
a) Wasseranschlussgebühr - per m³ Baumasse (berechnet nach 
dem TVAAG)

3,01 €       10% 3,31 €         

b) Wasseranschlussgebühr für Schwimmbäder - per m³ Baumasse 
(berechnet nach dem TVAAG)

17,13 €     10% 18,84 €       

c) Wasserbenützungsgebühr - laufende Gebühr je m³ 
Wasserverbrauch

0,47 €       10% 0,51 €         

d) Zählermiete
Zähler  (5m³ bis 10m³) 20,00 €     10% 22,00 €       
Zähler (11m³ bis 20m³ ) 37,27 €     10% 41,00 €       

4 MÜLLGEBÜHREN
Gebühren

Netto
MWSt. %

kalk.
brutto

a) Abfall-Grundgebühr Haushalte
pro gemeldete Person sowie pro Ferien- u. Wochenendwohnung 40,50 €     10% 44,55 €       
Maximalgebühr 162,00 €   10% 178,20 €     
b) Preise je entleerter Tonne oder Container (Hausrestmüll und 
Transportgebühr)
je kg Restmüll (Haushaltsrestabfall) 0,44 €       10% 0,48 €         
Entleerungsgebühr Tonne 120 l 0,45 €       10% 0,50 €         
je ausgegebenem Biomüllsack (10l) 0,84 €       10% 0,93 €         
Mindestmenge Restmüll pro Jahr - pro gemeldeter Person
sowie pro Ferien- u. Wochenendwohnung in kg

25,00        

c) Abfall-Grundgebühr für Gewerbebetriebe
1 Beschäftigte/r (ohne Betriebsstätte) 31,31 €     10% 34,44 €       
1-3 Beschäftigte 62,62 €     10% 68,88 €       
4 -10 Beschäftigte 125,24 €   10% 137,76 €     
11-50 Beschäftigte 250,47 €   10% 275,52 €     
51-100 Beschäftigte 375,71 €   10% 413,28 €     
mehr als 100 Beschäftigte (Höchstgebühr) 500,95 €   10% 551,04 €     
d) Sonstige Gebühren Entsorgung im ASZ
Altreifen PKW - Betriebe u. Haushalte ohne Felgen 5,45 €       10% 6,00 €         



Altreifen PKW - Betriebe u. Haushalte mit Felgen 7,55 €       10% 8,30 €         
e) Tarifliste für Gewerbebetriebe ASZ
Sperrmüll (Anlieferung bis 3 kg = € 1,00) / m³ 41,95 €     10% 46,14 €       
Altholz / m³ 24,35 €     10% 26,79 €       
Bauschutt rein / m³ 41,95 €     10% 46,14 €       
Bauschutt verunreinigt / m³ 119,87 €   10% 131,86 €     
Flachglas  / m³ (Haushaltsmengen bis 25 kg kostenfrei) 30,32 €     10% 33,35 €       
f) Kosten für Müllkübel, Schlösser,…
lt. Verrechnung Daka + 3 % Bearbeitungsgebühr
g) Ablagerungsplatz pro m³ 4,97 €       10% 5,47 €         

5 FRIEDHOFSGEBÜHREN nach der gültigen Friedhofsordnung
a) Friedhofsgebühr für Friedhof Pfarrkirche jährlich pro 0,90 
Breitmeter

5,70 €         

b) Grabstättenbereitstellungsgebühr für Friedhof Pfarrkirche
für ein Reihen- u. Urnengrab 297,40 €     
für ein Familiengrab 495,30 €     
c) Grabbenützungs- u. Verlängerungsgebühr für Friedhof 
Laurentiuskirche
für ein Einzelgrab (Gebühr für 10 Jahre) 318,50 €     
für ein Doppelgrab  (Gebühr für 10 Jahre) 532,80 €     
für eine Urnennische / Urnenerdgrab (Gebühr für 10 Jahre) 318,50 €     
d) Leichenhallengebühr pro Aufbahrung 40,50 €       

Privatrechtliche Entgelte:

1
BEITRÄGE KINDERGARTEN/KINDERKRIPPE - Kindergartenjahr 
2023/2024 - ab 01.09.2023

Gebühren
Netto

MWSt. %
kalk.

brutto
a) Kindergarten
für das 1. Kind / Monat 53,31 €     13% 60,25 €       
für das 2. Kind / Monat 26,66 €     13% 30,12 €       
für das 3. u. weitere Kinder -  €         -  €          
Ferienbetreuung / Woche 39,43 €     13% 44,55 €       
Ferienbetreuung (Woche<5 Tage) Tarif x Tage=Tarif/Woche 7,88 €       13% 8,91 €         
b) Kinderkrippe
flexibler Besuchstag oder pro fix angemeldeten Besuchstag 7,89 €       13% 8,91 €         
c) Kinderkrippe - alterserweiterte Betreuung
flexibler Besuchstag oder pro fix angemeldeten Besuchstag 5,90 €       13% 6,67 €         
d) Hort
flexibler Besuchstag oder pro fix angemeldeten Besuchstag
ab 14 h

5,90 €       13% 6,67 €         

flexibler Besuchstag Schüler bis 14 h 5,90 €       13% 6,67 €         
1-2 Besuchstage Schüler bis 14 h  / Woche 5,90 €       13% 6,67 €         
3-5 Besuchstage Schüler bis 14 h / Woche 11,80 €     13% 13,34 €       
1-5 Besuchstage Schüler Randzeiten 2,95 €       13% 3,33 €         
e) Mittagstisch (ab 01.12.2022)
Kinderkrippe pro Essen 4,34 €       13% 4,90 €         
Kindergarten pro Essen 4,34 €       13% 4,90 €         
Hort pro Essen 5,22 €       13% 5,90 €         
f) Bastelgeld
Bastelgeld Kinderkrippe / Monat 2,65 €       13% 3,00 €         
Bastelgeld Kindergarten / Monat 4,42 €       13% 5,00 €         
g) Jausengeld
Jausengeld / Monat 15,93 €     13% 18,00 €       

2 SONSTIGES
a) Turnhallenbenützungsgebühren pro Einheit 7,00 €         
b) Kopien pro Stück A4 0,20 €         
c) Fax 1,60 €         
d) Humus pro m³ 12,00 €       
e) Kehrbuch 1,60 €         
f) Hundemarke 2,00 €         
g) Heimatbuch 29,00 €       


